
Originale                                                                                                                Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 58 

Del OGGETTO:  
 

  
   11/11/2020     

 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 

COSTITUZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E 
NOMINA DEL RESPONSABILE  

 
L'anno duemilaventi, il giorno undici del mese di  novembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi si è svolta la Giunta comunale,  con la partecipazione dei signori:"  

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   
Sig. Nasone Roberto  Assessore  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 
n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 
         

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE, sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 
X il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

X il Segretario comunale (artt., 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
 
PREMESSO che la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1 cc. Da 227 a 337, ha 
indetto e finanziato il Censimento Permanente della Popolazione, nel rispetto della normativa di cui al 
regolamento CE del 9 luglio 2008, n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio, e dei relativi 
regolamenti di attuazione; 
 
VISTO l’art. 1 c. 227 lett. a) della suddetta L. 205/2017 ha indetto il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
maggio 2016, in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade 
urbane; 
 
CONSIDERATO che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 

Ufficio di Segreteria 



Originale                                                                                                                Pagina 2 

contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) ed è coordinato dall’Istat; 
 
RILEVATO che la possibilità di condurre il Censimento della popolazione mediante rilevazioni statistiche a 
cadenza annuale è prevista dal richiamato Regolamento CE 9 luglio 2008, n. 763/2008 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio; 
 
VISTO l’art. 14 del D. Lgs 267/2000, che attribuisce ai Comuni la gestione del servizio di Statistica; 
 
VISTO il piano generale del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, approvato dall’Istat 
in data 26 marzo 2018; 
 
VISTA la circolare Istat n. 1 del 6 aprile 2018, avente ad oggetto “Censimento permanente della 
popolazione: Costituzione e compiti degli uffici comunali di censimento e modalità di selezione e requisiti 
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori”; 
 
VISTA la Circolare Istat n. 1 del 27 ottobre 2020, avente ad oggetto “Censimento permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”; 
 
RILEVATO che il Comune di Anela risulta rientrare nel Piano Generale di Censimento, approvato in data 
08/10/2020, che prevede rilevazioni statistiche a cadenza annuale; 
 
RILEVATA la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), al quale, secondo quanto 
disposto dal Piano generale di censimento, spettano i seguenti compiti: 
 

• mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e di 
svolgimento delle rilevazioni; 

• svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento e dalle 
circolari dell'Istat;  

• selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office; 
• collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori comunali 
utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;  

• costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di informazione, 
assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte (per la sola rilevazione 
da Lista); 

• monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 
• accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, dandone 

tempestiva comunicazione all'Istat; 
• redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dall'Istat; 
• fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi rom, aree inagibili, 

indirizzi speciali, ecc); 
• provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe secondo le 

modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat. 
 
DATO ATTO che i Comuni con un Ufficio di Statistica costituiscono l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 
presso l’Ufficio Statistica, e i Comuni che non hanno un Ufficio di Statistica costituiscono, di norma, l’UCC 
presso i Servizi Demografici; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento in occasione del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021 e costituire un’apposita unità 
organizzativa, avvalendosi di personale interno all’Ente, cui affidare la responsabilità e la programmazione 
delle operazioni censuarie; 
 
CONSIDERATO che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un responsabile e 
dotarlo di risorse umane e strumentali idonee ad assicurare il regolare e tempestivo svolgimento delle 
funzioni di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la Circolare n. 1 del 27 ottobre 2020, la quale prevede espressamente che “I Comuni ….. 



Originale                                                                                                                Pagina 3 

attribuiscano le funzioni di Responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata 
professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. Il Responsabile dell’UCC potrà 
essere coadiuvato da eventuale personale di staff e dovrà essere coadiuvato dal Responsabile della 
Toponomastica o un suo delegato”; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Francesco Sale, attualmente Responsabile del Servizio Amministrativo e del 
Servizio Finanziario, è assunto presso il Comune di Anela con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 
1, c. 557 della Legge 311/2004, che disciplina l’istituto dello scavalco in eccedenza e prevede che “I Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ….. possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
  
RILEVATO che la spesa necessaria per gli adempimento dell’ufficio comunale di censimento trova 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da Parte dell’Istat; 
 
VISTI: 
 

• il T.U.18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e  
successive modificazioni; 

• il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  
• lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti  amministrativi ”, e successive modificazioni; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A  

1) DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI COSTITUIRE l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC), presso i Servizi Demografici, per lo svolgimento 
di tutte le attività propedeutiche e le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione 2021, la cui 
rilevazione interessa il Comune di Anela; 

3) DI NOMINARE il Dott. Francesco Sale quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, che, per 
l’attuazione di tutti gli adempimenti affidati all’UCC, si avvarrà del personale del Servizio Amministrativo e 
in particolare del personale per i Servizi Demografici; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’UCC: 

• L’esecuzione di tutti gli adempimenti disposti dall’Istat, tramite l’ Ufficio Regionale di Censimento; 

• La gestione dei fondi che saranno erogati dall’Istat, attenendosi alle modalità di assegnazione, 
controllo e rendicontazione stabilite dall’Istat. 

 

5) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con votazione separata ad esito unanime la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Originale                                                                                                                Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Antonio Ara                                                  
_________________________________________________________________________ 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
  
Data   __/__/____                                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

  
___________________________ 

                                                                                                        
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   11/11/2020                                                                 Il Responsabile del Servizio Amm.vo e Finanziario 

 

_______________________________________   
_________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è Affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 gg. dal 13-11-2020 al 28/11/2020  
Anela, 13-11-2020.            

                            Il Dipendente incaricato 

 

                                                                                                                                       
                                                                                                                                              F.to Antonio Pintore 

________________________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Data  13/11/2020 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  11/11/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    13/11/2020 

Il Segretario Comunale 
 

 F.to Dr. Antonio Ara 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   13/11/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


